

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Vi người thợ” và đợt thi đua hoàn thành trước thời gian và vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2014

Thực hiện kế hoạch số 78/KH-LĐLĐ ngày 24/09/2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh v/v Phát động phong trào thi đua “Vi người thợ” năm 2014; nhằm phát huy những kết quả đạt được qua 02 đợt thi đua phong trào “Mùa xuân” và phong trào “Bàn Tay vàng”, Kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2014): Chào mừng kỷ niệm 69 năm CMT8 và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2014), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đợt 3/2014 “Vi người thợ”, trọng tâm là đợt thi đua “**90 ngày hoàn thành trước thời gian, vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2014**”, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2014) và chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn - công nhân, viên chức, lao động ra sức thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2014 và phấn đấu hoàn thành kế hoạch kinh tế - xã hội 05 năm (2011-2015) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ IX.

- Ban Chấp hành Công đoàn chủ động phối hợp với lãnh đạo đơn vị, Ban Giám đốc doanh nghiệp phát động phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp gắn với việc thực hiện Chỉ thị 03/CT-TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 96 HD/BTGTW ngày 05/12/2014 của Ban Tuyên Giáo Trung ương về “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” với chủ đề năm 2014 “*Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm*” trong công nhân, viên chức, lao động bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hướng về cơ sở và người lao động.

- Tổ chức phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích cao trong học tập, sản xuất, kinh doanh, xây dựng đời sống văn hóa, chấp hành luật giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với phong trào thi đua thực hiện năm chủ đề của Trung ương “*Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm*” và khẩu hiệu hành động của Thành phố năm 2014 “*Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo và trách nhiệm, ra sức thi đua lập công xuất sắc*”.

II/ NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Đối với Công đoàn cơ sở:

- Ban Chấp hành CĐCS chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho NLĐ ở những đơn vị giải thể, thu hẹp sản xuất, có chủ bỏ trốn hoặc trên thực tế đã ngưng hoạt động; cung cấp kịp thời tình hình đóng bảo hiểm xã hội của công nhân lao động thông qua chương trình phối hợp

liên tịch giữa Liên đoàn Lao động quận 1 với cơ quan Bảo hiểm xã hội quận 1, chủ động tham mưu lãnh đạo đơn vị, chủ doanh nghiệp chuẩn bị tốt kế hoạch chăm lo Tết 2015 cho CNVCLĐ tại đơn vị

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở các doanh nghiệp tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chính quyền cùng cấp, hoặc Ban Giám đốc doanh nghiệp tổ chức tốt đợt thi đua cao điểm theo tinh thần vượt khó về đích và khẩu hiệu hành động **“Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo và trách nhiệm, ra sức thi đua lập công xuất sắc”**, với sự nỗ lực cao nhất, nhằm hoàn thành trước thời gian, vượt chỉ tiêu kế hoạch của đơn vị, doanh nghiệp năm 2014.

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở cơ quan hành chính Nhà nước tuyên truyền, vận động cán bộ công chức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2014, gắn liền với cuộc vận động xây dựng “Người cán bộ công chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu” và hướng vào nội dung cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ nhân dân.

2- Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Chủ động đề ra các giải pháp chăm lo cho CNVCLĐ, tập trung công nhân bị mất việc do doanh nghiệp giải thể; giải quyết nhanh các trường hợp vay vốn giảm nghèo tăng khá do LĐLĐ.QI quản lý để giúp CNVCLĐ cải thiện nhà ở và chuẩn bị tốt kế hoạch chăm lo Tết 2015 cho CNVCLĐ.QI

- Trên cơ sở kết quả thực hiện và đề xuất của CĐCS, BTV LĐLĐ.QI tổ chức hội nghị sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Vì người thợ” năm 2014.

III/ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Ban chấp hành các CĐCS tổ chức phát động đăng ký hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2014 ở từng phòng ban, đơn vị trực thuộc; đồng thời có các hình thức, biện pháp tuyên truyền vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia hưởng ứng đợt thi đua với tinh thần nỗ lực phấn đấu cao nhất. Sau đợt thi đua tổ chức sơ – tổng kết nhằm đánh giá, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình xuất sắc trong phong trào **“Vì người thợ”** và đợt thi đua phấn đấu hoàn thành trước thời gian, vượt kế hoạch sản xuất – kinh doanh năm 2014.

- Tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị - pháp luật trong CNVCLĐ quận 1, nhất là các quy định của Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, vận động CNVCLĐ tích cực học tập các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” với chủ đề năm 2014 **“Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”** trong công nhân viên chức, lao động quận 1.

- Vận động cán bộ đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ cùng Chính quyền, doanh nghiệp đăng ký và phát động phong trào **“Xanh – Sạch – Đẹp – Bảo đảm ATVSLĐ – PCCN”** trong lao động sản xuất; xây dựng “Doanh nghiệp văn hoá”.

IV/ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Phong trào thi đua “Vì người thợ” thực hiện từ nay đến hết ngày 30/12/2014

2. Từ ngày 05/01/2015 đến ngày 08/01/2015 CĐCS tổ chức bình chọn các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. Báo cáo và lập danh sách đề xuất khen thưởng gửi về Liên đoàn Lao động quận 1 trước ngày thứ Hai 12/01/2015.

3. Từ 13/01/2015 đến 20/01/2015 Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xét khen thưởng cấp quận và đề xuất Liên đoàn Lao động thành phố khen thưởng và thực hiện công tác chuẩn bị tổng kết cuối năm.

Lưu ý tiêu chuẩn bình xét như sau :

*** Đối với tập thể :** LĐLĐ.Q1 chỉ xét những tập thể có đăng ký danh hiệu thi đua (gửi về LĐLĐ.Q1 theo mẫu đính kèm) , kèm theo báo cáo kết quả hoàn thành trước thời gian, vượt mức các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được giao trong năm có số liệu cụ thể được Thủ trưởng cơ quan xác nhận (ưu tiên xét duyệt các tập thể có nhân tố mới, tích cực và mô hình mới để các tập thể khác học tập).

*** Đối với cá nhân :** Phải là người trực tiếp chỉ đạo, có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật hoặc áp dụng công nghệ mới mang lại hiệu quả thiết thực cho tập thể góp phần hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Đề nghị Ban Chấp hành các Công đoàn cơ sở khẩn trương phối hợp với Chính quyền, Ban Giám đốc Công ty (Chủ Doanh nghiệp) có kế hoạch tổ chức phát động thi đua, tổ chức sơ kết khen thưởng và báo cáo kết quả thực hiện đợt thi đua “*Vì người thợ*” về Liên đoàn Lao động Quận 1 (thông qua Ban Chính sách - Pháp luật) để kịp thời tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động Thành phố đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân, Trong quá trình thực hiện có vướng mắc vui lòng liên hệ đ/c Trần Vũ Bình-PCT phụ trách chính sách pháp luật để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Ban CSPL.LĐLĐ/TP;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Lưu VP + CNTT./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Hồ Bích Ngọc